

FEC 13/2024 - Acquisizione del Servizio integrato per la tutela della salute e della sicurezza del personale della Giunta Regionale

Richieste di chiarimenti – terza tranche

Domanda 12

Si fa presente che l' Accordo stato - Regione 2016, avente ad oggetto : "accordo finalizzato all'individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti dei servizi di prevenzione e protezione , ai sensi dell'articolo 32 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni", nell'allegato "A" al punto 2 rubricato "individuazione dei soggetti formatori e sistema di accreditamento", tra coloro indicati, Enbiform risulta essere l'organismo paritetico indicato alla lettera l) , pertanto, in virtù della gerarchia delle fonti e della successione delle leggi nel tempo, si chiede di ammettere la partecipazione alla presente gara in virtù della convenzione stilata tra l'offerente e l'Enbiform.

Diversamente opinando, infatti, sembrerebbe, infatti, ragionevolmente ritenere che si avrebbe una violazione ex art. 3 D.lgs 36/2023 in quanto agevolerebbe chi è in loco, non sembrando emergere dall'avviso pubblico alcuna motivazione che consentirebbe di limitare tale principio del citato art. 3.

Si chiede risposta ai sensi dell'art. 92 D.lgs. 36/2023.

Risposta 12

Risposta affermativa.

Domanda 13

Si chiede di sapere la durata dei servizi richiesti, ed altresì i relativi scadenziari.

Risposta 13

I servizi hanno la durata di 12 mesi.

Domanda 14

si chiede di sapere quali sono i requisiti di partecipazione, ed altresì si chiede quale tipologia di auditor viene da voi richiesta, per quali funzioni nello specifico, deve essere interno?

Risposta 14

E' richiesto un auditor per la norma UNI ISO 45001, per lo svolgimento degli audit interni.

Domanda 15

AL FINE DI QUOTARE CORRETTAMENTE IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SI CHIEDE DI SPECIFICARE QUANTO DELL'IMPORTO A BASE D'ASTA PARI A € 138.600,00 E' AD ESSA DESTINATO IN VIA ESCLUSIVA.

Risposta 15

L'importo a base di gara è complessivo per tutti i servizi integrati.

Domanda 16

IN ASSENZA DI UNA VOCE NELL'ELENCO PREZZI RELATIVA ALLA NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE E AL RELATIVO SOPRALLUOGO DELLE SINGOLE SEDI, SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE TALI COSTI SONO DA INCLUDERE NELLA QUOTAZIONE DI "VISITA MEDICA CON GIUDIZIO DI IDONEITA' E CARTELLA SANITARIA".

Risposta 16

Si conferma.

Domanda 17

si chiede:

- a) conferma che saranno dipendenti ad andare in laboratorio per i prelievi
- b) di sapere cosa s'intende per valutazione psico-attitudinale, cosa comprende e si tratta di attività che può essere svolta dal medico competente con un questionario?
- c) conferma che considerando la tipologia di mansioni per esame ergoftamologico, si intende il visiotest?
- d) si chiede quantità di luoghi e dipendenti con relativo scadenziario per cui è previsto il rischio di radioprotezione
- e) sono previsti n. 1 sopralluogo e n. 1 riunione (da svolgere anche da remoto)?

Risposta 17

- a) Le visite mediche sono svolte presso le sale messe a disposizione dall'amministrazione.
- b) La valutazione psico-attitudinale può essere svolta dal medico competente.
- c) Si conferma il visiotest.
- d) Non ci sono lavoratori esposti a rischio di radioprotezione; le verifiche riguardano le apparecchiature per il controllo dei bagagli.
- e) E' previsto un sopralluogo in ciascuna sede e una riunione periodica all'anno.

Domanda 18

Considerando che le analisi di laboratorio sono attività sussidiarie a quelle del medico competente, si chiede conferma che potrà farsi fronte alle stesse per mezzo di laboratorio convenzionato.

Risposta 18

Si conferma.

Domanda 19

- a) è possibile avere uno scadenziario delle visite mediche periodiche? Sono concentrate in alcuni mesi o scadono mensilmente? Servirebbe per verificare la disponibilità dei medici competenti nei 12 mesi del contratto
- b) è possibile individuare più medici competenti distribuiti in varie aree della regione per garantire una maggiore tempestività degli interventi ed una diminuzione dei tempi di trasferta?
- c) in tal caso è prevista la figura del medico coordinatore di cui all'art. 39 comma 6 (*Nei casi di aziende con più unità produttive, nei casi di gruppi d'impresa nonché qualora la valutazione dei rischi ne evidenzi la necessità, il datore di lavoro può nominare più medici competenti individuando tra essi un medico con funzioni di coordinamento*)?

- d) in base all'interpello n. 1/2022 del 19/07/2022 - *Oggetto: Interpello in ordine "all'applicazione art. 35 (riunione periodica) comma 1 D.lgs. n. 81/2008"* - è possibile indire una unica riunione periodica invitando tutti i MC o è necessario effettuare una riunione per singola sede con più di 15 lavoratori, a cui partecipa solo il medico designato?
- e) è già noto quante potranno essere indicativamente le riunioni che dovrà effettuare il medico competente oltre a quelle relative ai vincoli normativi (riunione periodica annuale, sopralluogo annuale ambienti di lavoro)?
- f) potranno essere previste trasferte dei lavoratori presso lo studio del medico competente per effettuare recuperi di visite, visite al rientro da malattia, singole visite richieste da dipendenti o tutte le visite devono essere sempre eseguite nelle sedi della regione? I lavoratori di sedi più piccole o periferiche potranno essere visitati presso una sede della Regione diversa, congiuntamente ad altri lavoratori di quest'ultima?
- g) il sistema di gestione per la SSL è già certificato da ente terzo secondo la norma 45001 oppure è solo un sistema implementato internamente?
- h) la presenza del tecnico ASPP presso la sede centrale per 2 giorni / settimana è vincolante? Abbiamo tecnici anche su Milano ma temo che l'impegno di 2 gg di presenza in sede potrebbe essere eccessivo; con le nostre abituali modalità di lavoro (assistenza quotidiana da remoto, con risposta immediata a qualsiasi vostra richiesta di consulenza / supporto e fatturazione forfettaria annuale) potremmo garantire l'esecuzione delle attività necessarie in modalità diverse, più economiche in quanto utilizziamo dipendenti con i requisiti da voi richiesti, ma ugualmente efficaci ed in inoltre garantire la presenza in situ del nostro consulente solo quando effettivamente necessario, ogni qualvolta ne facciate richiesta, con tariffa giornaliera fatturata a consuntivo
- i) potete specificare meglio il numero di Elettrocardiogrammi, Spirometrie ed Esami ematochimici saranno da effettuare "in aggiunta" per gli Addetti alla gestione emergenze? perchè essendo un incarico aggiuntivo alla mansione, per alcune mansioni tali accertamenti sono già compresi tra quelli previsti
- j) si può avere un'indicazioni di quale potrebbe essere indicativamente il numero delle viste mediche da effettuare oltre a quelle periodiche? fondamentalmente quante assunzioni/cambio mansione sono mediamente effettuati all'anno
- k) è previsto un rimborso orario e/o un rimborso chilometrico per le prestazioni quali sopralluoghi dei posti di lavoro, partecipazione a riunioni ex art 35...)
- l) è previsto un rimborso orario per "l'accoglienza" dei lavoratori che devono esser visitati presso la sede centrale?
- m) è possibile avere un breve confronto telefonico con un vostro referente tecnico?
- n) è eventualmente prevedibile una proroga per la presentazione dell'offerta?

Risposta 19

- a) i medici competenti devono essere a disposizione per l'intera durata del servizio
- b) è possibile avere più medici competenti
- c) in tal caso dovrà essere individuato il medico competente coordinatore
- d) è possibile indire una riunione unica
- e) le ulteriori riunioni non sono quantificabili al momento
- f) le visite devono essere svolte presso le sedi di lavoro; è possibile accorpate quelle per le sedi distaccate
- g) il SGSSL è adottato internamente
- h) è richiesta la presenza del tecnico ASPP in sede per almeno 2 giorni/settimana
- i) l'incarico di addetto all'emergenza aggiuntivo riguarda indicativamente il 65% del totale
- j) indicativamente, le nuove assunzioni e i cambi mansione sono nell'ordine del 15% del totale
- k) Il compenso del medico competente, comprensivo di tutte le attività a suo carico, è compreso nell'importo complessivo della sorveglianza sanitaria

- l) Tutti i costi relativi all'organizzazione e svolgimento delle visite sono compresi nell'importo complessivo della sorveglianza sanitaria
- m) tutte le comunicazioni devono pervenire tramite il canale delle comunicazioni della procedura sulla piattaforma Sintel
- n) si veda risposta n.10